
 

ANALYSE 

Dato: 18. november 2024 

Stor forskel i vurdering af avancerede terapier på tværs af landene  

Der bliver vurderet færre avancerede terapier i Danmark sammenlignet med Sverige, Norge 

og England 

 
En avanceret terapi (ATMP) kan ses som den ultimative personlige medicin. ATMP er en 

samlebetegnelse, som dækker over genterapier, celleterapier og vævsteknologier. Behandling med en 

ATMP har et potentielt helbredende sigte og har derfor potentiale til at erstatte livslang behandling. 

Behandlingen er typisk en engangsbehandling. Det betyder, at behandlingen typisk har en høj 

engangspris. Det er svært for sundhedsvæsenet at håndtere, når behandlingen skal betales én gang 

frem for over en længerevarende periode. 

 

Der var 20 ATMP’ere med en europæisk markedsføringstilladelse i juli 2024. Samlet set er de 20 

ATMP´er vurderet med udgangspunkt i 27 indikationer.  

 

I en sammenligning mellem Danmark, Sverige, Norge og England kan vi se, at der er blevet vurderet 

færre ATMP´er i Danmark i forhold til Sverige, Norge og England. I Danmark er det 13 indikationer, der 

ikke er ansøgt for, mens det er 4i Sverige, 7 i Norge og 7 i England.  

 

I Danmark er der 13 indikationer, hvor der ikke er indsendt en ansøgning til Medicinrådet, og 4 er under 

behandling. Det vil sige, at der er en række ATMP’er, hvor virksomhederne ikke ansøger Medicinrådet 

om en vurdering i Danmark. Her skiller Danmark sig negativt ud i forhold til både Sverige, Norge og 

England. Det betyder, at for en række ATMP’er får Medicinrådet ikke mulighed for at vurdere, om de kan 

passe ind i en dansk klinisk praksis.  

 

Vurderinger af avancerede terapier i Danmark, Sverige, Norge og England 

Antal indikationer  

 
Kilde:  Lif pba. Medicinrådet, Regionernas Samverkansmodell för Läkemedler, TLV, Nye metoder og Nice 
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Danmark Sverige Norge England Indikationer

Anbefalet Ikke anbefalet Under behandling Ikke ansøgt eller suspenderet



 

 

 
 
 

Sådan har vi gjort 

Opgørelsen er baseret på avancerede terapier, der havde en EMA markedsføringstilladelse 

per juli 2024. Opgørelsen er udarbejdet den 18. november 2024. 

 

Opgørelsen sondrer ikke mellem fulde anbefalinger af indikationen eller delvise anbefalinger 

af indikationen. 
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